
Zabawy logopedyczne dla przedszkolaka 

 Przed nami kolejne domowe zabawy logopedyczne. Mogą być nie tylko wypełnieniem 

Waszego czasu spędzonego w domu, ale też źródłem wielu radości ☺  

Co było dalej…?  

Na środku kartki przyklejamy pocztówkę z wakacji lub ilustrację, zdjęcie –przypominające 

miejsce waszego wakacyjnego wypoczynku. Zadaniem dziecka jest stworzenie kontynuacji 

tego, co widać na ilustracji. To dobra okazja do utrwalania wspomnień, ale też budowania 

zdań, doskonalenie umiejętności narracyjnych i rozwijania myślenia abstrakcyjnego. 

Stwórzcie swoje opowieści ☺ 

Wyrazowa stonoga -zabawa polega na tworzeniu jak najdłuższych 

ciągów wyrazowych. Po wybraniu pierwszego wyrazu, np. pilot, 

dodajemy do niego kolejne rozpoczynające się od sylaby końcowej, 

czyli pi -lot:  

pi –lot →lot –nis –ko → ko –le –ga →ga –ma → ma –ka –ron 

Być może podczas zabawy powstaną zupełnie nowe słowa –wszystko jest możliwe.  

Ciekawe jak długie będą Wasze wyrazowe stonogi ☺  

Wymień jak najwięcej… 

W tej zabawie próbujemy wymienić jak najwięcej elementów spełniających określone 

kryterium, np. Wymień jak najwięcej… białych zwierząt.  Ciekawe kto będzie mistrzem  

w tej grze ☺  

Zapamiętaj jak najwięcej 

Rozwijanie słuchowej pamięci słownej może przebiegać w różny sposób, dziś propozycja 

zabawy doskonalącej tę umiejętność. Podajemy dziecku zdanie, na przykład: Moje ulubione 

kolory to czerwony, zielony, niebieski i pomarańczowy. Zadaniem dziecka jest udzielenie 

odpowiedzi: Twoje ulubione kolory to… (tu wymienia wszystkie 

zapamiętane, najlepiej w takiej samej kolejności, jak zostały 

podane). Oczywiście możemy bawić się naprzemiennie  

i to dziecko może podać ciąg wyrazów do zapamiętania ☺  

Wskazówka: najlepiej zacząć od 3, 4 wyrazów i stopniowo 

zwiększać ich liczbę. Wyrazy podajemy powoli, z zachowaniem chwilowego odstępu.  

Inne przykłady: Moje ulubione składniki na pizzy to…, Moje ulubione smaki lodów to…,  

Moje ulubione warzywa to…  
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